UUNNIIVVEERRSSIIDDAADDEE  DDEE  SSÃÃOO  PPAAUULLOO
   Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos

  Comissão de Graduação

   RESOLUÇÃO CG/FZEA nº 14 de 02/06/2014

Delega às Comissões de Coordenação de Curso

(CoC) a homologação dos pedidos de

aproveitamento de estudos e a decisão acerca de

atribuição de créditos das atividades desenvolvidas

no exterior.

A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE ZOOTECNIA E

ENGENHARIA DE ALIMENTOS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições

legais e nos termos do art. 7º, inciso X, da Resolução  CoG N
0

 5500 de 13 de janeiro de 2009,

alterada pela Resolução CoG Nº 6103 de 20 de abril de 2012,

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Delegar às Comissões de Coordenação de Curso (CoCs), visando maior agilidade

e rapidez processual em benefício dos alunos, a competência para:

I- homologar os pedidos de dispensa de cursar disciplinas ;

II- decidir sobre os requerimentos de atribuição  de créditos relativos  às atividades desenvolvidas

no exterior.

 Parágrafo único.  As homologações e decisões favoráveis aos alunos possuem caráter

definitivo. As homologações e decisões contrárias aos pedidos dos discentes são passíveis de

recurso à Comissão de Graduação (CG).

 Artigo 2º - A Comissão de Graduação poderá, sempre que julgar oportuno, solicitar às

Comissões de Coordenação de Curso levantamentos estatísticos e/ou demais informações relativas

aos deferimentos concedidos aos alunos.

 Artigo 3º - A Comissão de Graduação poderá, a qualquer tempo, revogar a delegação

conferida às Comissões de Coordenação de Curso.

 Artigo 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pirassununga, 02 de junho de 2014.

Profa. Dra. Carmen Silvia Fávaro Trindade
Presidente da Comissão de Graduação FZEA